Si se dice que *el sujeto*, Pedro, está formalmente constituido por lo que le es atribuido como predicado contingente, se suprime lo que lo constituye formalmente como sujeto, se suprime *id quo aliquid est quod*. Y entonces ya no hay más sujeto real, ni por consiguiente atributos reales, ni esencia, ni existencia, ni operación; todo desaparece con el *suppositum*.

Lo que existe, no es la esencia de Pedro, sino que es *Pedro* mismo, y Pedro como toda creatura no es su existencia, en lo cual se diferencia de Dios. *Solus Deus est suum esse, et esse irreceptum est unicum*, como dice constantemente Santo Tomás.

Pedro *de por sí* es Pedro, de *sí* es una persona (formalmente constituída por la personalidad), pero *no es* de suyo existente, ni su existencia. Pedro es realmente distinto de su naturaleza individualizada, como el todo es distinto de su parte esencial (distinción real inadecuada), y es realmente distinto de su existencia contingente (distinción real adecuada). Pedro *no es* su existencia, sino solamente *tiene* la existencia, y esta diferencia es inconmensurable.

Por esta razón Santo Tomás dice (III, q. 17, a. 2, ad 1^{um}): "*Esse consequitur naturam non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est; personam autem, seu hypostasim consequitur, sicut habentem esse.*" *Si igitur esse consequitur personam, eam non formaliter constituit, non est ipsa personalitas, sed supponit eam constitutam.*

Santo Tomás dice también (*Quodl.*, II, q. 2, a. 4, ad 2^{um}): *ipsum esse non est de ratione suppositi.*

Dice asimismo (III, q. 17, a. 2, ad 3^{um}): "*In Deo tres personæ non habent nisi unum esse.*" *Unde etiam in Deo perso-*

nalitas distinguitur ratione ab esse commune tribus personis.

Más aún, si se niega la distinción real de la persona creada y de su existencia, se compromete por completo la distinción real de la esencia y de la existencia, porque tanto una como otra se prueban con la misma mayor: *id quod non est suum esse, ante considerationem mentis seu realiter distinguitur ab esse. Atqui persona Petri (formaliter constituta per suam personalitatem), sicut ejus essentia, non est suum esse. Ergo persona Petri, sicut ejus essentia, realiter distinguitur ab esse.* En otros términos, los dos conceptos de persona creada y de existencia son dos conceptos adecuados, distintos e irreductibles a un tercero. Esto equivale a decir: *solus Deus est suum esse*, esto es lo que distingue a Dios de toda creatura.

Esto tendrá para nosotros la más absoluta evidencia cuando veamos por la visión beatífica que sólo Dios es el *ipsum esse subsistens*, y que en cambio ninguna persona creada es su existencia, y por lo tanto ninguna está formalmente constituida por su existencia contingente.